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Введение

Полностью автоматическая диагностика заболеваний могла казаться

непрактичной всего несколько лет назад, но большие достижения в области

искусственного интеллекта изменили это.

В этой работу мы предлагаем алгоритм, основанный на

последовательном процессе, заключающемся в обнаружении аномалий на

медицинских изображениях, их характеристике, а иногда и количественной

оценке их эволюции.

Нейронные сети сверточной нейронной сети, которые в последние годы

были чрезвычайно успешны, выиграли множество испытаний в

статистическом обучении и решили многие учебные задачи, которые ранее

считались непосильными.

Рак груди - это рак, который развивается в клетках груди. Как правило,

рак формируется либо в дольках, либо в протоках молочной железы, что может

привести к смерти, если в результате разрастания образуются метастазы и

распространяются на окружающие ткани или другие части тела.

В этом случае опухоль называется злокачественной.

Используя нейронную сеть, можно предсказать, является ли опухоль в

женской груди злокачественной или доброкачественной; доброкачественная

опухоль - это опухоль, которая не может проникнуть в соседнюю ткань, что в

большинстве случаев делает ее безвредной; опухоль малигната - наоборот, она

может распространиться в остальной части тела, и является чрезвычайно

опасной. Системы компьютерной диагностики (CAD) для обнаружения и
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диагностики рака груди с использованием маммограмм могут помочь снизить

нагрузку на специалистов, помогая им классифицировать маммограммы на

нормальные и аномальные.

Поскольку мы имеем дело с огромным набором данных о пациентах по

всему миру, применение обычных алгоритмов машинного обучения не

является хорошей рекомендацией.

В последнее время многие исследователи работали над обнаружением

рака груди, используя метод «сквозного» подхода, при котором модель для

классификации локальных участков изображения готовится предварительно с

использованием полностью аннотированного набора данных с информацией о

областях интереса (ROI).

Хуанг и др [7]. предложили многомодальное исследование

прогнозирования тяжести заболевания на основе изображений с

использованием обширного изучения и прогнозирования аналитики.

Сейчас наблюдается тенденция в обработке медицинских изображений

с помощью гдубоких нейронных сетей, которые все время совершенствуются.

Например Пушпанджали М., Балдев П., [15] предложили

гистопатологическое обнаружение изображения рака молочной железы с

помощью глубокого обучения.

В настоящее время алгоритмы машинного обучения и распознавания

реализуются в основном на языке Python с помощью соответствующих

библиотек. Одной из таких библиотек является библиотека Keras. Эта

библиотека с открытым исходным кодом, предоставляет собой интерфейс
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Python для искусственных нейронных сетей. Keras действует как интерфейс

для библиотеки TensorFlow. Здесь он играет ключевую роль. Глубокое

обучение отлично справляется с огромными наборами данных, а также может

извлекать высокоуровневые функции без какого-либо вмешательства домена

или жесткого извлечения функций. Глубокое обучение занимает много

времени, но этап тестирования проходит быстрее, чем при использовании

алгоритма машинного обучения.

Постановка задачи

Объектом исследования является: свёрточные нейронные сети и их

способность классифицировать различные изображения.

Цель работы — разработать приложение для диагностики заболеваний

рака груди с помощью свёрточных нейронных сетей, сравнить результаты

работы различных архитектур нейронных сетей для поставленной задачи.

В ходе работы будет проведен анализ предметной области, рассмотрены

различные подходы к решению проблемы, разработано приложение для

анализа изображений грудной клетки, произведено сравнение результатов

работы с другими известными методами.

Обзор литературы

Искусственный интеллект имеет длинную историю, основанную на

теоретических работах Тьюринга по кибернетике, датированных началом XX

века. Хотя концептуальные предпосылки появились еще ранее, с философских

работ Рене Декарта «Рассуждение о методе» (1637) и работы Томаса Гоббса

«Человеческая природа» (1640).

7

Одно из перспективных направление применения искусственных

нейронных сетей (ИНС) – промышленное производство. В этой области

ощутима тенденция перехода к производственным модулям с высоким

уровнем автоматизации, что требует увеличения количества

интеллектуальных саморегулирующихся и самонастраивающихся машин.

Однако, производственным процессам свойственно большое разнообразие

динамически взаимодействующих параметров, что усложняет создание

адекватных аналитических моделей. Современное производство постоянно

усложняется. Это замедляет внедрение новых технологических решений.

Кроме того, в ряде случаев удачные аналитические математические модели

показывают несостоятельность из-за недостатка вычислительных мощностей

[14]. В связи с этим возрастает интерес к альтернативным подходам

моделирования производственных процессов с использованием ИНС,

предоставляющим возможности создавать модели, работающие в реальном

времени с малыми погрешностями, способные дообучаться в процессе

использования. Преимущества нейросетей делают их использование

привлекательным для решения задач, таких как:

· прогнозирование;

· планирование;

· проектирование АСУ;

· управление качеством;

· управление манипуляторами и робототехникой;
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· обеспечение безопасности производства: обнаружение

неисправностей и предупреждение аварийных ситуаций;

· управление процессами: оптимизация режимов производственных

процессов; мониторинг и визуализация диспетчерской информации

НЕЙРОННЫЕ СЕТИ В МЕДИЦИНЕ

Медицинские методы визуализации широко используются при

диагностике и выявлении рака молочной железы. Недостатком применения этих

методов является большой расход времени при ручной диагностике каждой

схемы изображения профессиональным радиологом. Автоматизированные

классификаторы могут существенно модернизировать процесс диагностики с

точки зрения как точности, так и времени, путем автоматического распознавания

доброкачественных и злокачественных образов. Важную роль в этом отношении

играет нейронная сеть (NN), особенно при применении выявления рака молочной

железы. Несмотря на большое количество публикаций, в которых описывается

использование NN в различных медицинских технологиях, доступно лишь

несколько обзоров, которые направляют разработку этих алгоритмов для

улучшения методов обнаружения в отношении специфичности и

чувствительности.

Несмотря на то, что обычно набор данных довольно мал по сравнению с

объемом данных, которые требуются для обучения нейронных сетей, которые

обычно настраиваются с большим количеством весов, можно обучить

высокоточную модель нейронной сети глубокого обучения, которая может

классифицировать тип опухоли. в доброкачественные или злокачественные с
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аналогичным качеством набора данных путем подачи нейронной сети со

случайными искажениями изображений, выделенных для учебной цели.

Данные тренировочных изображений можно дополнить, слегка изменив

их, а затем подавать в сеть для обучения. Эта техника помогает нейронной сети

иметь возможность правильно классифицировать невидимые изображения во

время теста.

Keras Библиотека на Python для построения нейронных сетей имеет

очень полезный класс под названием «ImageDataGenerator». Это облегчает

применение таких преобразований к изображениям перед тренировкой или

тестированием их на модели.

1. Алгоритмы машинного обучения

В общем случае методы распознавания на основе машинного обучения

состоят из этапов предобработки, выделения областей интереса, извлечения

признаков и классификации.

1.1. Предобработка

На данном этапе могут использоваться методы для создания условий,

повышающих эффективность и качество выделения и распознавания

объектов.

1.1.1. Предварительная обработка.

Для преобразования изображения в более простой и эффективный вид

требуется предварительная обработка . Это уменьшает шум на изображении и

помогает идентифицировать фокусные области . Подход адаптивного

https://keras.io/
https://keras.io/
https://keras.io/
https://keras.io/
https://keras.io/
https://keras.io/preprocessing/image/
https://keras.io/preprocessing/image/
https://keras.io/preprocessing/image/
https://keras.io/preprocessing/image/
https://keras.io/preprocessing/image/
https://keras.io/preprocessing/image/
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выравнивания гистограммы с ограничением контраста используется для

улучшения локального контраста . Установление пороговых значений

используется для уменьшения шума, присутствующего в изображении.

Пиксели, находящиеся ниже порогового значения в гистограмме яркости

изображения, считаются шумом. Оптимальный порог рассчитывается методом

порога Оцу. Коррекция фона и фильтрация используются для улучшения

результатов определения порога. Коррекция фона сводит к минимуму влияние

различных условий освещения, а фильтр уменьшает случайный шум,

присутствующий в изображении. Упомянутые ранее подходы обычно

используются для повышения качества цифровых изображений для

приложений в рамках машинного обучения. Для детального

изучения систем CAD, наиболее часто используемыми стратегиями

предварительной обработки являются прирост данных и нормализация цвета.

При приросте данных набор тренировочных данных улучшается за счет

использования различных методов преобразования изображения, таких как

масштабирование, переворачивание, зеркальное отображение, размытие и

добавление шума. Эти преобразования изменяют морфологию изображения .

Более того, гистопатологические изображения различаются по цвету и

освещению из-за несоответствий в подготовке слайдов гистопатологии

(пятнистой окраски) и различных условий освещения при захвате цифрового


[…]


изображения (цифровая база данных на скрининговую маммографию (DDSM).

Вторая строка - результат нанесения усовершенствованного

изображения, описанного в Разделе 2 этой статьи. В третьей строке - результат

после маскировки и обработки (финальное контурное изображение).
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Рис. 16 - (а) Входные изображения, (б) Предварительно обработанные изображения,

(в) Результаты сегментации и классификации различных типов опухолей груди

Чтобы оценить надежность и правильность обнаружения опухоли

молочной железы, полученной предлагаемым методом, были использованы

следующие параметры: особенности на основе интенсивности, среднее

значение, стандартное отклонение (SD), совпадение уровней серого, матрица

(GLCM), энергия и энтропия. Процент пикселей, которые были правильно

обнаружены, определяется функциями, основанных на интенсивности.

Статистика первого порядка зависит только от значений отдельных

пикселей.

Интенсивность пикселей - это маммограмма, предложенная методом.

Простейшая доступная функция полезна для распознавания образов. В

интенсивности и ее вариации внутри маммограммы могут быть

использоваться характеристиками, как среднее значение и стандартное

отклонение.

Особенности GLCM: Матрица совместной встречаемости уровней

серого. (GLCM) измерение текстуры - это метод анализа изображения

текстуры.

Это надежный метод, разработанный для вычисления характеристик текстуры

первого и второго порядка для изображения.

Матрица GLCM представляет собой таблицу того, насколько часто

разные комбинации уровней серого встречаются на изображении.

Соприкосновение на сером уровне матрицы и статистической текстуры

обозначено такими функциями, как среднее значение, стандартное отклонение
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(SD), контраст, корреляция и однородность. Поддиапазоны LH и HL первых

пяти уровней вейвлета определяют разложение.

Энергия: Энергия представляет упорядоченность маммографического

изображения. Энергия обычно дает средний квадрат маммографического

изображения.

. (13)

Энтропия: количество нарушений в маммографическом исследовании.

Значение энтропии высокое в микрокальцификация. Изменение

интенсивности значения на изображении является высоким из-за наличия

белого пятна обызвествления.

Наиболее часто используемой функцией ядра для PNN является Radial

Basis. Функция (RBF) из-за локализованности и конечности ответа во всем

диапазоне реальна оси абсцисс. В точности классификации ядра RBF были

высокими; также значение смещения и частота ошибок ядра RBF были

небольшими по сравнению с другими ядрами (рис. 17).

59

Рис. 17

Анализ производительности и параметров в нормальном и

доброкачественном виде, а также в случае обнаружения злокачественных

опухолей.

6. Экспериментальная реализация

Мы разработали нашу первую сеть, используя TensorFlow [5],

инструмент глубокого обучения. Открытый исходный код, разработанный

Google. С помощью интерфейса Python TensorFlow предлагает возможность

легко построить CNN, указать архитектуру, количество и тип используемых

фильтров чем все остальные параметры, характеризующие CNN. Это также

облегчает и оптимизирует обработку данных до и после CNN, потому что

python позволяет нам использовать подходящие библиотеки, такие как panda

или numpy.

Сначала была построена последовательная модель со сверточной сетью

1 D, после загрузки из база mnist данных нашей библиотеки, загружаем базу.
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Первый слой будет сверточный одномерный (Conv1D) . Эти сверточные

слои будут работать с входными изображениями, которые рассматриваются

как одномерные матрицы. kernel_size=3 — размер ядра 3. Функция активации

'relu' ( Rectified Linear Activation ) , 64 это число ядер свертки( сколько

признаком будем искать).

Обычно слои CNN определяют группами по два, чтобы дать модели

хороший шанс изучить особенности из входных данных. CNN обучаются

очень быстро, поэтому основные слои предназначен для того, чтобы

замедлить процесс обучения и, как мы надеемся, привести к созданию

лучшей.

Слой объединения уменьшает изученные функции до 1/4 их размера,

объединяя их только в самые важные элементы.

Выводы

В данной выпускной квалификационной работе был подробно

рассмотрен анализ медицинских изображений с помощью искусственных

нейронных сетей.

Данный анализ делали разным методом для классификации изображения

и тренировки нейросети с разными моделями (с помощью программы Керас

использовали Софтмакс, и Логическую регрессию, наблюдая как они влияют

на ROC кривую).

Далее тренировали сеть, после чего полученные показания сравнили с

данными из тестового набора. В результате получилось, что чем больше
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модель нейросети обучается, тем результат становится ближе к 100%. Также

можно сказать, что Roc кривая не влияет на характеристики модели.

Исходя из всего можем сказать, что чем больше входной набор, тем

меньше модель сети делает ошибок.

7. Заключение

Очень важно точное распознавание медицинского изображения для

своевременного лечения. Это исследование предложило разработку системы

обнаружения раковой опухоли груди как стандартную процедуру при

диагностированном раке груди. Цифровая маммография в настоящее время

входит в стандартный набор диагностики.

Различные методики используются для классификации в области

постановки диагноз. Извлечение признаков изображения - важный шаг в

классификации маммограмм. Эти функции извлечены с использованием

методов обработки изображений. Площадь опухоли необходимо рассчитывать

методом DWT (дискретное вейвлет-преобразование). Нормальные и раковые

ячейки отображаются отдельно, а энтропия, среднее значение, стандарт,

отклонение, энергия, асимметрия ‟и т. д. рассчитывают d из образов базы

данных.

Предложенная вероятностная нейронная сеть классифицирует изображения

маммограммы на 3 категории: нормальные, доброкачественные и

злокачественные с точностью более чем 90%. Такая система может помочь и

пациенту, и врачу.

62

8. Приложение
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2-Detection and Localization of Embedded Subtitles in a Video Stream: Com-

putational Science and Its Applications – ICCSA 2020

3-Breast Cancer Detection Using Convolutional Neural Networks
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ZigBee in Transparent Mode : Conference: International Conference on Distributed Computer and
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