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«Анализ медицинских изображений с помощью искусственных нейронных сетей»

Работа Сене Ж.В. посвящена проблеме анализа медицинских изображений, в частности
выявления рака груди по маммографическим изображениям. В последнее время больших
успехов в анализе и классификации различных медицинских изображений достигаются с
помощью нейронных сетей различной архитектуры. Поэтому исследования в этом направлении
являются достаточно актуальными.

Цель работы – анализ и разработка методов обработки указанных медицинских
изображений для выявления рака груди.

Прежде всего в работе проводится анализ существующих в настоящее время алгоритмов
машинного обучения и кратко описываются основные его этапы. Основное внимание уделяется
этапу извлечения признаков изображений с использованием эвристического подхода, а также с
использование подхода на основе нейронных сетей. При этом рассматриваются ограничения
каждого из этих методов. Рассматриваются также классификаторы на основе эвристических
признаков – метод ближайших соседей и метод опорных векторов. В результате делается выбор
в пользу использования нейронных сетей. Отмечается, что для обучения и тестирования
нейронных сетей, классифицирующих рак груди необходим специфический размеченный набор
данных, которым в настоящее время является общедоступный набор гистопатологических
данных рака молочной железы BreaKHis. Гистопатологические изображения имеют много
общего с изображениями из других наборов данных для классификации объектов таких как
набор ImageNet. Поэтому в работе предлагается использоваться для классификации рака уже
обученные нейронные сети, предназначенные для классификации других объектов. Эти сети
потребуется дообучить на раковые объекты, преобразуя гистопатологические изображения к
формату, необходимому для работы в используемой сети. Далее в работе рассматриваются
методы нахождения областей интереса на основе простой пороговой сегментации по цветовым
каналам и делается вывод о пригодности данного метода для рассматриваемых изображений. В
работе также описываются архитектуры современных иерархических нейронных сетей,
которые можно использовать для решения поставленной задачи.

В практической части работы в основном рассматриваются возможная реализация сети
на языке Python с использованием библиотеки машинного обучения Keras и фреймворка Tensor
Flow. Предлагается строить архитектуру вероятностной сети на базе одномерных сверточных
слоев и полносвязных слоев с соответствующими функциями активации. При этом
описываются мета параметры настройки сети и метрики оценки качества распознавания.

В целом выпускная квалификационная работы Сене Ж.В. представляет собой неплохой
аналитический обзор методов для анализа медицинских изображений, в частности
маммографических изображений на основе нейронных сетей. Однако в ней достаточно слабо
представлена собственная практическая реализация. Это по всей видимости обусловлено тем,
что он очень долго выбирал конкретную тематику исследований, хотя занимался по теме
обработка изображений и нейронные сети. Следует отметить, что за время обучения в
аспирантуре им были опубликованы 3 статьи в изданиях индексируемых в Scopus.

Считаю, что выпускная квалификационная работа аспиранта Сене Ж. В. может быть
оценена на “Удовлетворительно”.
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